R E Q U E R I M E N T O  Nº. 581

SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/06/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o cruzamento das Ruas Dr. Costa Leite e Campos Salles está se tornando um local muito perigoso para os motoristas que por ali transitam, especialmente no período noturno;

CONSIDERANDO que a Rua Campos Salles é preferencial e apesar da sinalização ali existente antes do cruzamento com a Rua Dr. Costa Leite, são registrados inúmeros acidentes;

CONSIDERANDO as reclamações que nos foram encaminhadas por comerciantes e moradores daquela região,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO,  solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal e junto com o Departamento de Engenharia de Tráfego - DET, sobre a possibilidade de providenciar a melhoria da sinalização do cruzamento das Ruas Dr. Costa Leite e Campos Salles, bem como a instalação de um pisca-alerta em referida localidade, a fim de atender aos anseios de moradores e comerciantes das proximidades.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de junho de 2004.

Vereador Autor SARGENTO CHAVARI

PTB

Vereador Autor CULA

                                                          PL